
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

ex “VIA DELL’ARCHEOLOGIA” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X - *rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - ( 062009082 fax 0620686434 

 

 

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA 

 
Al sito web  

All’albo 

Agli atti 

 

 

 

DETERMINA DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER LA COSTITUZIONE DEL 

GRUPPO DI LAVORO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023)  

Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40861 

Accordo di concessione Prot. Mim n. 0032174 del 28/02/2024 

CUP B84D23005740006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO i1 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU” 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. N. 65 del 12/04/2023 con il quale la nostra 
Istituzione Scolastica è risultata assegnataria per  € 73.502,59=; 

VISTO la nota ministeriale prot. n. 132935 del 15/11/2023 contenente “istruzioni operative per 
azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

Istituto Comprensivo MELISSA BASSI - C.F. 96094710587 C.M. RMIC82700X - A3C6F8E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002151/U del 04/04/2024 12:50

I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

ex “VIA DELL’ARCHEOLOGIA” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X - *rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - ( 062009082 fax 0620686434 

 

 

VISTO la delibera del Collegio docenti n. 43 del 19/03/2024 e del Consiglio di Istituto n.32 
del 15/02/2024 di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

VISTO l’accordo di concessione, Prot. Mim n. 0032174 del 28/02/2024; 

VISTO il Decreto di Inserimento in bilancio del Progetto Autorizzato Prot. N. 2023/U del 
26/03/2024; 

RILEVATA la necessità di costituire un team per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 
della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197,  nonché per la realizzazione di percorsi 
formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 
delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

RILEVATO che il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, debba effettuare 
la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni 
formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 
programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in 
favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso 
l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida 
per l’orientamento; che il gruppo di lavoro, inoltre, debba porre in essere tutte le misure 
necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle 
STEM; 

CONSIDERATO che è stata realizzata una nuova piattaforma per l’inserimento e la gestione dei Progetti 
PNRR; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare un avviso interno di selezione del personale per l’individuazione di n. 5 componenti del GRUPPO 

DI LAVORO necessari alla realizzazione del progetto inerente al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula sulla scorta dei criteri individuati in 

Collegio Docenti 

Istituto Comprensivo MELISSA BASSI - C.F. 96094710587 C.M. RMIC82700X - A3C6F8E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002151/U del 04/04/2024 12:50

I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

ex “VIA DELL’ARCHEOLOGIA” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X - *rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - ( 062009082 fax 0620686434 

 

 

 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo ammissibile per le attività di cui all’art.1 è pari a € 34,00/ora di seguito specificato: 

- Intervento A: n. 3 figure per n. 50 ore ciascuna per un totale di n. 150 ore; 
- Intervento B: n. 2 figura per n. 22 ore ciascuna per un totale di  n. 44 ore. 
Le figure da individuare, in assenza di candidature, possono coincidere per gli interventi A e B. 

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 

dell’Amministrazione. 

È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. 

Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l'effettiva erogazione dei fondi 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’attività dovrà iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’incarico, terminando con la chiusura delle 

attività documentate con appositi Time Sheet, da concludersi entro il 15/05/2025. 

 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina. 

 

 

 

Art. 6 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico   Prof.ssa 

Alessandra Scamardella; 

 

Art.7 Pubblicità 

La presente determina è pubblicato all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito internet di questa 

Istituzione scolastica www..icmelissabassiroma.edu.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                    Prof.ssa Alessandra Scamardella 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo MELISSA BASSI - C.F. 96094710587 C.M. RMIC82700X - A3C6F8E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002151/U del 04/04/2024 12:50

I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico


